
640 Bohemia Band 44 (2003) 

N Á R O D N Í I D E N T I T A A „ V Z P O M Í N K O V Á P O L I T I K A " 
V E S L O V E N S K É H I S T O R I O G R A F I I : 

K R I T I C K Ý P O H L E D Z E S O U S E D S T V Í 

Juraj Podoba 

Autor vychází z pozorování, že se svět po roce 1989 stal mnohem „etničtější" a že 
tato etnizace nachází svůj výraz jednak ve zvýšené instramentalizaci národních jevů, 
jednak v rostoucím zájmu sociálních a humanitních věd o otázky etnické a národní 
identity. V nově vzniklých národních státech středovýchodní a jižní Evropy máme 
co dělat se specifickou situací v tom smyslu, že národnostní ideologie a symbolika 
teprve vznikají a věda, která doposud nebyla svobodná a nezávislá, se musí potýkat 
se svou minulostí a svým vztahem k moci. V obzvláštním měřítku to platí pro déje
pisectví, které bylo vždy „národní" vědou. Tato tradice mu znesnadňuje najít 
napojení na mezinárodní vývoj, přebírat nová teoretická a metodická paradigmata. 
N a příkladu témat „národní identita" a „vzpomínková politika" analyzuje autor 
vývoj rozličných proudů slovenské historiografie devatesátých let 20. století a 
dotýká se přitom jejich vztahu k teoretickým a metodickým konceptům sociálních 
věd, jakož i vztahu k slovenským národním mýtům a stereotypům. 

Ú Ř E D N Í C I Z Č E S K Ý C H Z E M Í N A S L O V E N S K U 
V L E T E C H 1 8 5 3 - 1 8 6 0 

Helmut Slapnicka 

Pokus, učiněný rakouskou vládou po potlačení revoluce 1848/49, včlenit Uhry zúpl-
na do celku státu a postavit je na roven ostatním částem říše, předpokládal rozšíření 
rakouského právního řádu, který měl sloužit zrovnoprávnění všech státních občanů 
a uskutečnit právní stát, na východní polovinu státu. Prosazení těchto zákonů bylo 
vloženo do rukou školených, zákona znalých úředníků, kteří také ovládali jazyk 
obyvatelstva. Do obou distriktů, pojímajících slovenskou osidlovací oblast, Brati-
slava/Pressburg a Košice/Kaschau byl přesazen z českých zemí velký počet úředníků 
a soudců všech služebních hodností. Když však byly tyto reformy v letech 1859/60 
zrušeny a obnoven předcházející stav, muselo být několik tisíc těchto úředníků 
umístěno jinde. Ze v Horních Uhrách vykonávali službu povětšinou obzvláště 
schopní úředníci, ukazuje po nedobrovolném opuštění Uher jejich často příkrá kari
éra, která je na několika příkladech dokumentována. 


